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Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je v tuzemsku stále relativně mladým institutem,

avšak v kontinentální právní úpravě se toto téma objevuje napříč historií již od dob antického

Říma. V tuzemsku toto téma stále budí kontroverze, neboť zdejší trestní právo po dlouho dobu

v souladu se zásadou societas delinquere non potest trestní odpovědnost právnických osob

odmítalo a bylo založeno na individuální trestní odpovědnosti. Mezinárodní společenství

v souvislostí s globalizací stanovilo požadavky na přijetí účinných, přiměřených a odstrašujících

sankcí. Jakým způsobem tohoto má být dosaženo je však na jednotlivých státech. V kontinentální

právní úpravě se prosadila především pravá trestní odpovědnost právnických osob, kdy snahy

o zakotvení nepravé trestní odpovědnosti právnických osob byly překonány, přičemž stále

existující úprava odpovědnosti právnických osob jinými prostředky, než trestním právem, je

podrobena debatě, zdali je úprava mimotrestními prostředky dostačující.

Tato práce si klade za cíl zanalyzovat sankcionování jakož i další instituty přijatého zákona

č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim a poukázat na jejich

nedostatky. Hlavní těžiště práce pak spočívá v analýze úpravy sankcionování právnických osob

a mezinárodní komparaci. Právě sankcionování je jedním z nejdůležitějších institutů, které

ZTOPO zakotvuje, neboť sankce je právním následkem trestného činu. Práce je členěna do šesti

částí.

První část je věnována trestní odpovědnosti právnických osob jako takové, kdy je stručně

shrnuta její historie v kontinentálním právním systému, jakož i v systému anglo-americkém, dále

je pojednáno o pojmu trestní odpovědnosti právnických osob a jeho různých formách. Poté je

rozebrán tento institut ve světle ZTOPO, a to včetně jeho kritizovaných nedostatků.

Druhá část pojednává o compliance programu, který je nedílnou součástí trestní

odpovědnosti právnických osob. Klade si za cíl jeho analýzu z hlediska zásad a teoretických

východisek, na kterých by měl compliance program být vystavěn, jakož i jeho uvedení do praxe.

Compliance program považuji za mimořádně důležitý institut, který je klíčový v otázce

předcházení trestné činnosti ze strany právnické osoby.

Třetí a čtvrtá kapitola tvoří těžiště této práce. Ve třetí kapitole je rozebráno sankcionování

právnických osob, a to z hlediska účelu a zásad, na kterých je vystaveno. Dále jsou rozebrány

jednotlivé druhy sankcí a ochranných opatření, včetně jejich nedostatků. Ve čtvrté kapitole je pak

tuzemská úprava srovnána s úpravou německou, rakouskou a francouzskou. Mezinárodní srovnání

je velice důležité z toho hlediska, kdy jsou u každého státu předložena relevantní statistická data

uložených sankcí vůči právnickým osobám.

4

Pátá část obsahuje pohled na statistické údaje od roku 2014 do roku 2020, které popisují

délku trestního řízení a variabilitu uložených sankcí.

Poslední část je poté věnována návrhům de lege ferenda, a to právě s akcentem

na mezinárodní srovnání, kde lze nalézt inspiraci pro případné změny či doplnění tuzemské právní

úpravy.
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1. Trestní odpovědnost právnických osob

1.1. Historie trestní odpovědnosti právnických osob

Různé formy odpovědnosti právnických osob můžeme vypozorovat již od dob antického

Říma, kdy sice ve světle zásady scietas delinquere non potest nebyly sdružení, tzv. universitas,

ani spolky, tzv. societas, deliktně odpovědné, ačkoliv v případě, kdy jim vzešel z protiprávního

jednání nějaký prospěch, byly povinné jej vydat. Na druhou stranu je znám případ města

Chairóneia, vůči němuž byla podána obžaloba, neboť v něm docházelo k vraždám legionářů.

Město bylo nakonec obžaloby zproštěno. Na rozdíl od římského práva, právo germánské trestní

odpovědnost korporací uznávalo. Odpovědné za trestné činy svých členů tak byly tehdejší územní

jednotky, tzv. centirue a kurie, kterým byl ukládán trest za účinek, který trestný čin způsobil.1

V období středověku a novověku deliktní odpovědnost korporací připouštělo kanonické

i světské právo. Církevní spolky tak dle kanonického práva bylo možné exkomunikovat,

a to v důsledku jednání svých členů. Poskomentátor Bartolus de Saxoferrato ve 14. století dovodil

odpovědnost spolků za určité protiprávní jednání členů spolku, které lze spolku přičítat. Dle

Bartoluse je spolek odpovědný za porušení povinnosti předcházet trestné činnosti svých členů,

či je za takové jednání perzekuovat, dále za vydání statutu s protiprávním obsahem a za vydání

rozhodnutí představiteli spolku, kterým schvalují spáchaný delikt. Protiprávní jednání korporací

pak rozdělil na pravé a nepravé korporátní delikty. Pachatelem pravého korporátního deliktu byla

korporace a fyzická osoba byla pouze účastníkem. Jednalo se o delikty, které byly páchány

v rámci plnění úkolů spolku. Pachatelem nepravého korporátního deliktu pak byla pouze fyzická

osoba, a naopak korporace zde vystupovala v roli účastníka.2 Ve Francii byla trestní odpovědnost

vůči spolkům uplatňována na základě Ordonance de Blois z roku 1579, kdy byly spolky trestně

odpovědny, pokud byl trestný čin výsledkem kolektivního rozhodnutí přijatého uvnitř spolku.

Grande Ordonnance Criminelle z roku 1670 upravovalo trestní odpovědnost spolků obdobně,

navíc bylo umožněno souběžné uplatnění trestní odpovědnosti vůči spolku i fyzické osobě.3 Velká

francouzská revoluce, založená na konceptu individualismu se od tohoto konceptu odklonila.

Francouzský trestní zákoník z roku 1810 (Code penal) tak nijak trestní odpovědnost právnických

osob nereflektoval. V literatuře se jako možný důvod uvádí, že autoři trestního zákoníku odmítli

ideu trestní odpovědnosti právnických osob. Spíše je ale obecně přijímáno, že vzhledem k tomu,

že v důsledku Velké francouzské revoluce došlo ke zrušení korporací jako takových, autoři

1 ŠELLENG, D.: Právnická osoba jako pachatel trestného činu. Praha: Leges, 2019, s. 18–19.
2 Tamtéž, s. 20-21
3 Tamtéž, s. 21
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zákoníku tak ideji trestní odpovědnosti právnických osob nevěnovali žádnou pozornost. Zmíněný

zákoník byl poté přijat i v Belgii, kde trestní odpovědnost právnických osob rovněž nebyla přijata.

Belgickým Kasačním soudním dvorem pak byla trestní odpovědnost právnických osob několikrát

odmítnuta vzhledem k tomu, že právnická osoba jako taková nemůže naplnit skutkovou podstatu

trestného činu. Právnické osobě navíc nebylo možné uložit žádný trest, který by byl spjat

s individuální povahou trestného činu. Nizozemský trestní zákoník z roku 1886 taktéž

nezakotvoval odpovědnost právnických osob.4

Naproti tomu v zemích angloamerického systému práva došlo v souvislosti s průmyslovou

revolucí ke změně přístupu k odpovědnosti právnických osob. Anglické soudy zpočátku odmítaly

trestní odpovědnost právnických osob na podkladě tří teoretických východisek, ze kterých plynulo,

že právnická osoba je pouhou fikcí a nemůže tak jednat mimo to, k čemu je nadána právem,

tzv. pravidlo ultra vires, právnická osoba dále nemůže jednat zaviněně, v poslední řadě bylo

obtížné přizpůsobit tresty povaze právnických osob. Kromě teoretických východisek ovšem

existovaly i praktické problémy, kdy byla povinnost dostavit se osobně k jednání ve věci před

Korunním soudem „The Crown Court“. Navíc neexistovaly žádné tresty, které by bylo možné

uložit právnickým osobám, neboť zločiny byly trestány smrtí či deportací, tyto samozřejmě

pro právnické osoby nepřicházely v úvahu. K prolomení tohoto stavu došlo v roce 1842 ve věci

Queen v. The Birmingham and Gloucester Railway Company, kdy byla zmíněná společnost trestně

odpovědná za jednání svých zaměstnanců. Jednalo se o tzv. vicarious liability, která je překládána

jako objektivní odpovědnost zaměstnavatele, resp. odpovědnost v zastoupení. V roce 1944 došlo

ve třech případech5 ke konečnému zakotvení trestní odpovědnosti právnických osob, kdy byly

právnické osoby trestně odpovědné, jako by samy jednaly, nikoliv za jednání svých zaměstnanců.


[…]


sankce, kterou lze právnické osobě uložit. Druhým přístupem je zavedení širší palety sankcí, které

lze právnické osobě uložit. Česká republika se vydala směrem zavedení širší palety sankcí

a dle mého názoru je to směr správný, který dává soudům možnost efektivně a flexibilně reagovat

na trestnou činnost právnických osob. Ačkoliv je výčet trestů, které lze právnickým osobám uložit,

relativně široký, mělo by dle mého názoru dojít k jeho doplnění minimálně o možnost

podmíněného odložení trestů či o trest soudního dohledu.

Ze statistických údajů vyplývá neustálý nárůst vyřešených případů trestní odpovědnosti

právnických osob. To je nepochybně dáno zejména tím, že orgány činné v trestním řízení měly

za dobu účinností ZTOPO možnost se s ním důkladně seznámit. Trestní odpovědnost právnických

osob je tak institutem, který se stal pevnou součástí trestní nauky. V pozitivním smyslu pro činnost

orgánů činných v trestným řízení vyznívají statistiky v komparaci s popsanými zahraničními

úpravami, kdy v Rakousku i Německu dochází k postihování pouhých jednotek právnických osob

ročně. Tuzemská právní úprava ovšem není bez nedostatků, zejména by bylo vhodné ještě více

rozšířit katalog možných sankcí a učinit tak tuzemskou úpravu ještě více flexibilní, ačkoliv

ve srovnání s právě zmíněnými zahraničními úpravami je efektivnější.
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Seznam zkratek

ČNB Česká národní banka

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky

NSZ Nejvyšší státní zastupitesltví

OWiG Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (německý přestupkový zákon)

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

StGB Strafgesetzbuch (německý trestní zákoník)

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení před soudem (trestní řád)

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
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soudnictví ve věcech mládeže)
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Sankcionování právnických osob

Abstrakt

Sankcionování právnických osob je tématem více než aktuálním. Ačkoli fenomén

odpovědnosti právnických osob nebyl v průběhu historie kontinentálního systému práva ničím

neznámým, k definitivnímu rozmachu došlo až ve druhé polovině dvacátého. a na počátku

jednadvacátého století, kdy téměř všechny státy Evropy postupně trestní odpovědnost právnických

osob zakotvily do svých právních řádů. Česká republika tak učinila zákonem č. 418/2011 Sb.,

o trestní odpovědnosti právnických osob, zkráceně ZTOPO.

Tato práce je rozdělena do šesti částí. První část pojednává obecně o trestní odpovědnosti

právnických osob včetně stručného historického popisu. Druhá část se věnuje compliance

programu, a to z hlediska jeho funkce i obsahu v kontextu relevantní judikatury. Třetí a čtvrtá část

tvoří jádro celé práce. Třetí část se zabývá jednotlivými sankcemi, které lze právnickým osobám

uložit. V práci jsou podrobně rozebrány jednotlivé sankce a problematické aspekty při jejich

ukládání. Čtvrtá část poté popisuje úpravu ve Francii, Německu a Rakousku a nabízí tak

mezinárodní komparaci s tuzemskou úpravou, a to včetně relevantních statistických dat V páté

části pak autor předkládá relevantní statistická data z tuzemska. V šesté části jsou poté předneseny

návrhy de lege ferenda, kde autor popisuje možné nové sankce, které by zákonodárce mohl

do ZTOPO zakotvit.

Autor při hodnocení tuzemské úpravy vyzdvihl zejména možnou flexibilitu, kterou

tuzemská úprava soudům při stanovování sankcí, poskytuje a také neustále se zvyšující počet

vyřešených případů za stále stejné průměrné doby trvání trestního stíhání. Kritizuje naopak příliš

benevolentní podmínky u trestu zrušení právnické osoby nebo sekundární konsekvence trestné

činnosti v souvislosti s veřejnými zakázkami. Novým druhem sankce by pak mohl být soudní

dohled vůči právnické osobě.
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Sanctioning of legal persons

Abstract

Sanctioning of legal person is a topic that is more than relevant. Although the phenomena

of criminal liability of legal person is not unknown to the continental Europe, rapid development

can be seen in the second half of 20th century and in the beginning of the 21st century where most

of European countries enacted laws regarding criminal liability of legal persons. The Czech

Republic enacted the Act No. 418/2011 Coll. on the criminal liability of legal persons (hereinafter

„ZTOPO“).

This diploma thesis is divided into six parts. The first part is about criminal liability of legal

persons in general. It provides a quick historical evaluation and analysis of the term criminal

liability of legal persons itself, then it is focused on the ZTOPO. The second part is focused

on compliance program with regard to its function, preferable content and relevant case law. The

third and fourth part is the core of this diploma thesis. The third part solely focuses on sanctioning

of legal entities under the ZTOPO. It separately describes every sanction that could be imposed

under the law and focuses on the deficits of the legislation. The fourth part describes the criminal

liability of legal persons in France, Germany and Austria and thus provides international

comparison with the ZTOPO, including relevant statistic data. The fifth part provides statistic data

of the usage of the ZTOPO. The sixth part describes author’s proposals de lege ferenda that could

serve as an inspiration for the legislative body.

While evaluating the ZTOPO, the author praised its flexibility regarding very wide amount

of possible sanctions that could be imposed under the law. On the other hand, the author criticized

very benevolent conditions under which the sanction of dissolution of the legal person can be

imposed or the secondary consequences that are tied to the sanction prohibition of participating

in public tenders. New sanction could be placement under the judicial supervision.
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