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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy trestní odpovědnost právnických

osob i přes více než deset let účinnosti s sebou nese mnoho stále nevyřešených aplikačních

problémů, a to včetně otázky sankcionování, resp. trestání právnických osob.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva hmotného s důrazem na problematiku trestání, resp. sankcionování;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická i deskriptivní, tak syntetická

metoda výzkumu. Diplomant užil rovněž metodu komparativní.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje velmi dobré, pečlivé a samostatné zpracování zvoleného tématu.

Je třeba vyzdvihnout komplexnost předkládané práce s ohledem na zaměření na

sankcionování trestní odpovědnosti právnických osob. Uchazeč k tématu přistupuje kriticky

a předkládá vlastní úvahy. Je třeba ocenit srovnávací, statistickou a stran legislativy

návrhovou kapitolu, které práci dostatečně odlišují a obohacují.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor ve své práci stanovil jako cíl „zanalyzovat sankcionování jakož i další instituty
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přijatého zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

a poukázat na jejich nedostatky. Hlavní těžiště práce pak spočívá v analýze úpravy

sankcionování právnických osob a mezinárodní komparaci..“ Vzhledem ke struktuře a

zejména obsahu předkládané práce jej cíle považovat za beze zbytku splněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle

vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky. Aplikace Turnitin i vykazuje větší shodu

(15%) s jinou diplomovou prací, nicméně zde se vychází ze stejných zdrojů a vše je řádně

ocitováno. Kontrola na plagiáty rovněž nevykazuje znepokojující výsledky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil logicky strukturovanou práci, která je z hlediska systematického vhodně

členěna. Po úvodní kapitole následuje stručný obecná kapitola zabývající se vývojem trestní

odpovědnosti právnických osob a jejím pojetím.. Třetí část se věnuje pojednání o samotném

sankcionování se zaměřením na jednotlivé druhy trestů a ochranných opatření a je třeba ji

považovat za meritum práce. Část čtvrtá až šestá je zaměřená na mezinárodní srovnání,

aplikační praxi a návrhy de lege ferenda. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil víceméně dostatečné množství zdrojů, cizojazyčné prameny jsou užity též.

Negativem je skutečnost, že autor užil starší vydání některých zdrojů (učebnice, komentáře),

aniž by k tomu byl zřejmý důvod. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou

standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomant předložila práci, která svědčí o pečlivém a svědomitém přístupu uchazeče

k předkládanému tématu. Lze konstatovat, že hloubka analýzy je standardní až lehce

nadstandardní. V práci se odráží hluboké poznání problematiky, nicméně kapitola čtvrtá a

pátá by zasloužila z předložených poznatků dovození konkrétních návrhů. Úpravě de lege

ferenda se věnuje kapitola šestá, zasloužila by však větší pozornost.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje dvě obohacující tabulky.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na odpovídající úrovni. Práce je i přes svoji nespornou odbornou úroveň dobře čtivá.

Gramatické chyby se neobjevují.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Institut podmíněného odložení trestu pro právnické osoby v podmínkách české právní úpravy.

V Praze dne 5. června 2022

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce